
Улуу урматтуу архипастырлар, даңктуу пресвиттер жана диакондор, 
кудайды сүйгөн иноктор жана инокиндер, кымбаттуу ага-инилер жана 

эже-карындаштар! 
 

ХРИСТОС ТИРИЛДИ! 
 

 Бул жашоону ырастаган жана зор рухий күчкө толгон сөздөр менен чын 
жүрөктөн силерге салам айтам, улуу жана жаркыраган Ыйык Пасха майрамы 
менен куттуктайм. 

Чиркөө салты бул күндү бекеринен майрамдардын майрамы жана 
салтанаттардын салтанаты деп атаган эмес, анткени Христостун тирилүүсү 
– биздин ишенимибиздин жана үмүтүбүздүн бекем негизи. Анда ар бир 
адамдын өзгөрүшү жана жаңылануусу, түбөлүк жашоонун жарыгы жана 
түбөлүк кубанычтын булагы бар. Христостун тирилүүсү адам баласынын эң 
коркунучтуу душмандарын – күнөө менен өлүмдү жок кылды, Кудай менен 
адамдардын ортосундагы тоскоолдукту жок кылды жана бизди жамандыктын 
күчүнөн куткарды. 

Куткаруучунун тирилүүсүн даңазалоо менен ыйык Серб Николай 
“Христостун жеңиши алгачкыдан акыркына чейин бардык адамдар кубана 
турган бирден бир жеңиш. Жер жүзүндөгү бардык башка жеңиштер 
адамдарды бөлүп - жарган... Бирок Христостун гана жеңиши – анын 
камкордугунда тургандардын баарына жарык нурун чачкан Күн сыяктуу” деп 
жазган (Баарлашуулар. Өлүмдүн жеңүүчүсү жөнүндө евангелие). 

Бул куткарылууга умтулган ар бир адамга, ар бир ишенген адамга жана 
Христостон кийинки адамга күнөөнү жеңип, апостол жана евангелист 
Иоанндын сөзү боюнча, Кудайдын сүйүктүү баласы болууга мүмкүнчүлүк 
берилет дегенди билдирет (1 Ин. 3, 1).  

Биз көп жылдык египет туткунунан куткарылууга кубануу менен, 
байыркы еврейлер белгилегендей башка, Эңсеген жерге өтпөгөнүн даңазалоо 
менен, Пасха майрамын белгилейбиз. Биздин Пасха башка жөнүндө. Жараткан 
бизди күнөөнүн караңгылыгынан жана өлүмдүн көлөкөсүнөн куткарды (Лк. 1, 
79) жана бизге асман Падышачылыгын тартуулады. 

“Христос кайгылуу туткундарды жарыкка алып чыкты – Бейиштин 
бийик тоолоруна аларды кубануу менен чыгарды” (XXXVIII гимни) – ыйык 
Ефрем Сириндин бул рухтун жетеги менен жазылган саптары пасха сырынын 
терең тажрыйбасын – адамды жамандыктын таасиринен куткаруунун сырларын 
билдирет. Жамандык жоголгон жок, бирок адам Кудайдын ырайымынын күчү 
менен жамандык менен күрөшүү жана тобо кылуу, сыйынуу жана Ыйык 
Евхаристия сырында Куткаруучунун Денесине жана Канына кошулуу аркылуу 
аны жеңүүгө мүмкүнчүлүк алды. Ошондуктан апостол Павел менен бирге 
өлгөндөрдүн арасынан тирилген Христос биздин өлүмдүү денебизди өз руху 
менен тирилтет деп ырастайбыз (Рим 8, 11). 

Христостун Пасха майрамы жердеги чирүүдөн Кудай менен түбөлүк 
жашоого, Жаратуучубуз жана Куткаруучубуз менен биримдикке өтүүнү 
даңазалайт. Ошондуктан биз үчүн тирилген Иисус жөнүндө кубанып, 



куткарылуу чөйчөгүн ыраазычылык менен кабыл алабыз (Пс. 115, 4), анда 
Чиркөө бизге өлбөстүктүн чыныгы тамагын жана суусундугун – Христостун 
денеси менен канын берет, биз өзүбүздү анын ишенимдүү шакирттери кылып, 
Жаратканды сүйүү жана мээримдүүлүк иштери менен талыкпастан жана 
тынбай даңктайбыз. 

Кудайдын ишинде жакшылыкка жана ийгиликке карай биздин умтулуу 
кээде жесир аялдын үлүшү сыяктуу сезилиши мүмкүн (Мк. 12, 42), биздин 
ишибиз дагы эле Теңирдин алдында курулай эмес экенин билип туруп, 
ишенимибиздин бекемдиги жана үмүтүбүздүн тайсалбастыгы басаңдабашы 
үчүн ар дайым камкордукка ээ болобуз (1 Кор. 15, 58). 

Тирилген Куткаруучуга мактоолор болсун жана даңктайлы, бири-
бирибизди сүйүү менен кучактап, өчпөс пасхалык кубанычты Кудай бизди өмүр 
жолубузда кошо турган ар бир адам менен бөлүшөбүз, сөзүбүз жана ишибиз 
менен күбөлөндүрөбүз 

 
ЧЫНЫНДА ХРИСТОС ТИРИЛДИ! 
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